—— 1 —

—

官 渡 区 民 政 局

〔A类〕

〔主动公开〕

官民函〔2022〕58号

关于政协官渡区十届一次会议第 101037 号
提案答复的函

李晓青委员：

您提出的《关于由社区链接社会资源开展社区青少年儿童课

外服务活动的建议》提案收悉，现答复如下：

一、当前社区链接社会资源开展社区青少年儿童课外服务活

动工作开展情况：

（一）社区综合活动场所阵地建设。官渡区下辖 8个街道（不

包括大板桥街道）99 个社区，其中 53 个城市社区，46 个“村改

居”社区。2017年按照“四个一批”的工作思路明确产权划拨一批、

协调使用一批、修缮建盖一批、移交配建一批，对 17 个“两房”

建设未达标的社区进行调配，确保每个社区活动场所和办公用房

—— 2 —

—

总面积达到 400平方米（含）以上且拥有自主使用权，现官渡区

有 86 个社区组织工作用房和居民公益性服务设施用房不低于

400平米。2018年根据《中共云南省委 云南省人民政府关于加

强和完善城乡社区治理的实施意见》（云发〔2018〕5号）的有

关规定开发建设单位新建住宅小区要按每 100 户不低于 30平方

米的标准，无偿为社区居委会提供工作用房和公益性用房。开发

建设单位还要与所在街道办事处签定《社区组织工作用房和居民

公益性服务设施用房提供协议书》。用于社区组织工作用房和居

民公益性服务设施用房位置要求对外开放且相对集中，楼层限定

在一楼和二楼，其中一楼提供面积不低于总面积的 50%。要求在

移交“社区两房”时候要完成基础装修，装修应满足社区日常办和

开展服务工作。截止 2022 年 6 月，我区共收到 100家新修建小

区签订的社区用房提供协议，累计需要提供面积达到 84580.32

平方米，已移交 28729.65平方米。以移交的社区办公用房大部分

已投入使用，为社区能正常开展综合服务工作带了极大便利，逐

步实现社区综合服务设施全覆盖。另外，官渡区文旅局可根据需

要协调社区综合文化服务中心，为社会资源进社区开展课后服务

提供场地、设备等。

（二）持续开展“社区营造”丰富文化活动。2019年 8月，根

据《中共官渡区委 官渡区人民政府关于进一步加强社区治理的

实施意见》（官发〔2018〕15号）文件，我局落实好“一核多维、

共建共享”社会治理实施意见，启动“五个一批”工程和“社区营造

—— 3 —

—

行动”，结合打造精品社区的工作计划，我局发布了《官渡区 2019

年“社区营造”项目征集公告》，面向社会公开征集公益创投大赛

项目，共收到 20家社会组织申报的 31个项目。经过第三方机构

组织专家对申报项目实施优化培训、路演展示、专家评审，共 21

家社会组织项目入选，其中社区文化建设类 5个、社区友善类 4

个、社区自组织培育类 3个、公共空间治理类 2个、公益人才培

育类 2个、社区人居环境综合治理类 2个、项目评估类 2个、项

目督导类 1个。2020年 5月，官渡区民政局发布了 2020年“一核

多维、共建共享”社区营造项目通知，投入资金 100万元，助推

社区治理，共收到 26家社会组织递交的 30份项目申报书，涉及

7个街道 27个社区，经组织专家多方面审核研判，确定 11个项

目入围，其中社区民主协商治理类 2个、社区系统化治理类 3个、

社区公共空间治理类 2个、社区微公益类 1个、社区文化营造类

1个、项目评估类 1个、项目督导类 1个。2021年 8月，我局印

发了《关于征集 2021年“社区营造”暨“服务群众”项目的通知》，

公开征集 2021 年“社区营造”暨“服务群众”项目，以“服务群众”

为切入点，发动社区内的社工、社区专干、志愿者、物业等人员

的力量，建立健全基层治理体系和服务机制，解决社区中儿童、

青少年、老年人、流动人口、困难人群、残疾人等人群长期存在

的服务问题。通过评审确定“社区营造”暨“服务群众”项目 18个，

下拨各街道经费共 90万元，投入项目督导、评估经费近 20万元；

补充征集 2020年“社区营造”项目 1个，支持金额 8万元。

—— 4 —

—

（三）落实“双减”文件精神，传统文化“进社区”。官渡区

教体局先后拟定了《官渡区关于进一步减轻义务教育阶段学生作

业负担和校外培训负担的实施方案》、《官渡区校外培训机构清

理整治专项行动工作方案》、《官渡区关于进一步做好义务教育

阶段课后服务工作实施方案(试行）》等，要求学校改进课堂教

学，提升课堂教学效率，严格执行课程标准和教学计划，把作业

研究作为校本教研的重要内容。同时，在前期开展课后服务工作

的基础上，按照“学生愿留尽留全覆盖、工作日全覆盖”原则，按

照“学生愿留尽留全覆盖、工作日全覆盖”原则，实施全区所有义

务教育阶段学校，包括民办学校都要开展好课后服务全覆盖。官

渡区课后服务工作坚持公益普惠、公开服务、由各学校充分利用

学校在管理、人员、场地、资源等方面的优势，并基于现有的活

动形式，利用课余时间组织学生课后服务，课后服务大致分为体

育、文化、艺术、科技等 4大类特色课程。截止目前，全区所有

义务阶段学校均已积极开展课后服务，2019 年—2020年，官渡

区教体局已根据各学校开展课后服务项目、人数情况，进行经费

核发 1210 万。结合“非遗进社区”“戏曲进社区”等工作，根

据学生的兴趣爱好，官渡区文旅局配合学校和主办单位在邻校社

区综合文化服务中心组织开展传统文化相关的讲座、体验、培训

课程。

二、下一步工作打算

（一）加大宣传力度，促进工作交流。指导各街道提高对青

—— 5 —

—

少年教育工作的认识，鼓励各方积极参与社区青少年教育活动，

也鼓励孩子的家长积极参与到青少年活动中来，了解他们的心

声，加强与他们的沟通和交流。加强全社会共同参与课后服务的

舆论宣传，并指导中小学校主动发掘和引入有益的社会力量和资

源，支持学校与社区活动中心等校外活动机构的联系合作，充分

发挥社会教育资源的价值功用，构建资源固定、内容丰富、形式

多样的课后服务供给体系，促进青少年儿童的健康成长。

（二）明确工作任务，制定工作措施。把青少年课外教育纳

入社区教育，在假期中将教育内容、设施、经费向青少年倾斜，

各街道具体负责组织社区青少年开展各类活动，明确工作任务，

制定工作措施，配合其他职能部门做好相关工作。对社区内的青

少年做一个需求评估和相关问题研究，考察青少年的基本需求、

特殊需求和现存问题，对这些需求做一个排序，这样可以在社区

资源有限的情况下满足青少年最迫切的需求。

（三）加强资源共享，形成工作合力。整合社会、社区、学

校的教育资源，进一步发挥各单位的人力、财力及设施的作用，

积极完善社区志愿者队伍建设，将充分发挥文化志愿者作用，在

引进社会资源进社区开展课后服务的同时，发动一批有特长的文

化志愿者，根据需要参与到青少年社区青少年课外服务中来。其

次，社区可与教育机构、有关社会组织形成联系，争取更多机会

和资源，和周围社区形成网络联系，共同努力营造我区青少年工

—— 6 —

—

作的良好格局，努力实现资源共享。

感谢您对政府工作的关心和支持。

（联系人及电话：敖华 0871-67210221，18788439847）

2022年 6月 27日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区民政局 2022年 6月 27日印发